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Seznam použitých zkratek

LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod, ve znění pozdějších ústavních zákonů

TrZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších

předpisů

ČR Česká republika

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

2

1. Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je právní realitou již delší dobu v mnoha

státech světa. Do českého právního řádu však byl tento právní institut začleněn až

relativně nedávno, a to zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2012.

Jedná se o - svým způsobem - pro český právní řád „revoluční“ právní úpravu,

neboť až do úpravy zmiňovaným zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim v České republice de facto platila starořímská zásada „societas

delinquere non potest“ – tedy zásada, že právnické osoby se trestného činu dopustit

nemohou. Jestliže byla dříve trestní odpovědnost výlučně spojena s jednotlivou

fyzickou osobou, zákon o trestní odpovědnosti trestní odpovědnosti právnických osob

zavádí do českého právního řádu jakousi odpovědnost kolektivní.

Trestní odpovědnost právnických osob je tak i dnes, více jak dva roky po zavedení

tohoto institutu do českého právního řádu, často diskutovaným a kontroverzním

tématem.

Cílem této diplomové práce je přiblížit právní úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob zavedenou v právním pořádku České republiky a její srovnání

v rámci mezinárodní komparace s právní úpravou tohoto institutu ve Slovenské

republice. První část práce se přitom zaměřuje na vysvětlení základních pojmů a

principů trestního práva ve vztahu k tématu diplomové práce a rovněž pojednává o

právním institutu právnické osoby jako takové. Další kapitoly přibližují historický vývoj

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a zaměřují se na

současnou právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob. Diplomová práce

rovněž obsahuje srovnání se zahraniční právní úpravu trestní odpovědnosti právnických

osob, a to s důrazem na úpravu odpovědnosti právnických osob ve slovenském právním

řádu.
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2. Základní pojmy

Samostatné pojmy „právnická osoba“ a „trestní odpovědnost“ a jejich spojení jsou

stěžejními prvky k pochopení celého konceptu trestní odpovědnosti právnických osob.

Jelikož v této práci budu opakovaně pracovat s výkladem pojmů právnická osoba a

trestní odpovědnost, uvedené pojmy blíže vysvětlím tak, aby bylo následně možné

identifikovat jejich vzájemný vztah. V této kapitole přitom bude v nezbytné míře

reflektována skutečnost, že od 1. 1. 2014 platí na území České republiky nová

kodifikace soukromého práva. Jelikož ovšem ZTOPO vstoupil v účinnost začátkem

roku 2012, po dobu dvou let platil společně s dřívější úpravou soukromého práva. Vždy

proto krátce zmíníme, jakým způsobem s vybranými instituty pracovala koncepce

minulé, ale i aktuálně platné právní úpravy.

2.1. Pojem právnické osoby

Právnické osoby jsou vedle osob fyzických jedním ze dvou základních právních

subjektů. Právnické osoby jsou přitom odbornou literaturou nejčastěji charakterizovány

jako umělé, právem vytvořené útvary, jež jsou, obdobně jako osoby fyzické,

„vybaveny“ různými druhy právních způsobilostí, především však vlastní právní

subjektivitou.
1
Mohou být tedy nositeli subjektivních práv a povinností. Ve své podstatě

se jedná o právní konstrukt, který umožňuje skupině osob, ale v určitých případech i

osobě jedné ve formě unipersonální právnické osoby, založit za nějakým účelem jiný

subjekt, který vůči třetím stranám vystupuje jako subjekt zcela samostatný.

Samotné kořeny institutu právnické osoby sahají (jak je tomu ostatně, dovoluji si

říci, u většiny moderních soukromoprávních institutů) až k římskému právu. Tehdejší

právnické osoby ovšem byly upraveny jako konkrétní a individuální instituty, římské

právo tedy neznalo institut obecné úpravy právnických osob. Navíc ani pojetí jejich

subjektivity nebylo tak komplexního charakteru. Kořeny konceptu právnických osob

tak, jej známe dnes, lze nalézt ve Velké Británii a Holandsku 17. a 18. století a zcela

1
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, xxii,

1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1., s. 796,
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integrálně souvisí s rozvojem raného kapitalistického systému a rovněž s realizací

zámořských výprav. Tehdejší obchodní společnosti vznikaly za účelem agregace

finančních i materiálních prostředků, rovněž s cílem přenesení odpovědnosti za rizika

spojená s velkými kapitálovými projekty a v neposlední řadě rovněž se vznikem prvních

novodobých soukromoprávních kodexů.
2
Přelom 18. a 19. století, tedy období, kdy byly

dotvářeny první komplexní právní systémy, přináší v tehdejších vyspělých

ekonomikách zcela zásadní zlom k dnešnímu pojetí právnických osob, přičemž dochází

k opouštění statusového chápání právní subjektivity. Postupně tak právnické osoby

nabývají vysokého stupně právní samostatnosti, přičemž řada precedenčních soudních

rozhodnutí, především ve Spojených státech, jim postupně přisuzuje stále širší katalog

práv, v mnoha ohledech srovnatelných s osobami fyzickými, přičemž v rámci

konkurenceschopnosti se postupně ve většině tehdejších vyspělých kapitalistických

zemí vytvářely podobné podmínky pro právnické osoby, především pak pro obchodní

společnosti, a řada dalších zemí tak přijímala podobnou legislativu
3
.

Měli bychom se ovšem především zaměřit na to, jak je pojem právnické osoby

vymezen v českém právním řádu. Před 1. lednem 2014, kdy vstoupila v účinnost

rekodifikace českého soukromého práva, bychom vymezení právnické osoby hledali

v jakémkoliv českém zákoně velmi obtížně. Právní úprava byla kusá, roztříštěná a bylo

potřeba vycházet z několika právních norem, samozřejmě především ze zákona č.

40/1964 Sb., občanský zákoník, a jejich širšího výkladu i praktické aplikace. V aktuálně

platném kodexu soukromého práva, jímž je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „NOZ“), lze nalézt v § 18 již zmíněné vymezení dvou možných druhů osob –

fyzických a právnických. V § 20 odst. 1 pak nalezneme definici právnických osob.

Tento stanoví, že: „právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že

má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná.“. Dále pak stanoví, že

právnická osoba může mít jen a pouze ta práva a povinnosti, jež se slučují s její právní

povahou. Lze doplnit, že současné české právo, respektive tedy aktuálně platný

občanský zákoník, nijak neřeší některé sporné prvky, jichž se dotýkají teorií uvedených

2
HURDÍK, Jan. Právnické osoby a jejich typologie. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2003, 107 s. ISBN

80-717-9790-1., s. 2-3.
3
MICKLETHWAIT, John a Adrian WOOLDRIDGE. The company: A Short History of a

Revolutionary Idea. New York: Modern Library, 2005, 227 s. Modern Library Chronicles. ISBN 978-

081-2972-870., s. 4-5,
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dále v této kapitole. Naopak se pragmaticky omezuje na vymezení klíčových

definičních znaků a nesporných prvků.

Český právní řád, stejně jako právní řády zahraniční, přitom zná několik desítek

různých druhů právnických osob, které se liší v řadě charakteristik, jako je účel a


[…]


společné České a Slovenské Federativní Republiky ke dni 31. 12. 1993.

První návrh zákona byl zákonodárnému sboru Slovenské republiky předložen již

v roce 2004, tedy ve stejnou dobu, jako v České republice. Oba dva návrhy přišli

shodně s koncepcí pravé trestní odpovědnosti právnických osob, ale nakonec ani jeden

nebyl schválen, a to z důvodu odporu odborné veřejnosti a stejně tak politického

zastoupení k samotné možnosti sankciovat právnické osoby, nikoliv k návrhu

jednotlivých úprav. V dalším legislativním vývoji se však již každá země vydala svou
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koncepční cestou. Slovenská republika šla cestou koncepce nepravé trestní

odpovědnosti právnických osob, která se po několika neúspěšných pokusech stala

součástí jejího právního pořádku. Naproti tomu Česká republika se následně uchýlila ke

koncepci administrativněprávního trestání právnických osob, ale návrh této úpravy

neprošel vládou. Nakonec se však vrátila ke koncepci pravé trestní odpovědnosti

právnických osob, kdy návrh této úpravy byl schválen do podoby současného předpisu.

Před tím, se budu zabývat hodnocením výhod a nevýhod jednotlivých

koncepčních řešení, je třeba přiznat, že neexistuje žádná ideální teorie či koncepce pro

vyvození trestní odpovědnosti právnických osob. Každá jednotlivá koncepce má svá pro

a proti, a aby bylo možné dosáhnout praktické a efektivní aplikace, je nezbytné připustit

určité kompromisy.

Pokud porovnáme obě koncepce s aplikační praxí, zjistíme, že na Slovensku po

zavedené nepravé trestní odpovědnosti právnických osob nedošlo od doby jejího

zavedení v roce 2010 k žádnému odsouzení právnické osoby. Co se týče České

republiky, můžeme naopak konstatovat dobrou aplikovatelnost v praxi koncepce pravé

trestní odpovědnosti právnických osob, přestože je v účinnosti teprve od roku 2012. Ze

statistik nejvyššího státního zastupitelství pozvolné navyšování trestně stíhaných

právnických osob, což koresponduje s tím, že orgány činné v trestních řízeních

si poměrně dobře osvojily právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob, a

podobně i soudy vzhledem k narůstajícím počtu odsouzených právnických osob.

Lze konstatovat, že koncepce nepravé trestní odpovědnosti se ukazuje jako spíše

neefektivní, jak dokládá praxe Slovenska. To potvrzuje i praxe ve Španělsku, které bylo

při zavádění nepravé trestní odpovědnosti pro Slovensko vzorem, a které ustoupilo od

koncepce nepravé odpovědnosti právnických osob a přistoupilo ke koncepci pravé

trestní odpovědnosti právnických osob.

Nakonec i pracovní skupina OECD je ve své hodnotící zprávě, se kterou nelze než

souhlasit, vůči Slovensku velmi kritická a označuje platnou právní úpravu Slovenské

republiky za úpravu konfiskací ve vztahu k právnickým osobám, a ne zavedení

odpovědnosti právnické osoby podle trestního práva.

Ministerstvo spravedlnosti Slovenské republiky proto připravila návrh

samostatného zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, který je založený na
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pravé trestní odpovědnosti právnických osob, kde vzorem navrhované právní úpravy je

český zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. V současné

době návrh zákona čeká ve vládě na projednání.

V České republice se právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob taký

vyvíjí. V současné době čeká na schválení novela zákona, kterým dojde k zásadní

změně, co se týče rozsahu trestní odpovědnosti. Katalog trestních činů nebude jako

dosud dán taxativním výčtem trestních činů, za které může být právnická osoba

odpovědná, ale bude tento katalog vymezen negativním výčtem trestních činů, za které

právnická osoba odpovědna nebude.

Závěrem této práce můžeme konstatovat, že trestní odpovědnost právnických osob

má v současném světě své místo, i když nabourává současné dogma o individuální

trestní odpovědnosti v kontinentálním Evropském právu. I přes dětské nemoci je

současná česká právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob poměrně kvalitní,

a lze očekávat, že tomu bude i na Slovensku po schválení návrhu zákona předloženým

Ministerstvem spravedlnosti SR vládě dne 6. 8. 2014.

68

7. Resumé

Criminal offences committed by legal persons are without any doubt an important

and modern current issue. Social impacts of legal persons’ conduct have led to changes

in the way of legal theorists’ thinking, as well as to changes in traditional concepts of

criminal law.

This Diploma Thesis concentrates on legal regulation of criminal liability of legal

persons in the Czech legal order and on its comparison with the legal regulation of the

same legal institute in the Slovak legal order.

The duty to establish criminal liability of legal persons arises from obligations of

the international law and the European law. However, the international law legal

regulations do not define the exact way of legal persons’ criminal liability

implementation; therefore every single member state have had to choose its own way of

legal persons’ criminal liability implementation into its legal order. The Czech Republic

have chosen the conception of so called “genuine” criminal liability of legal persons,

which was established by the separate Legal Act no. 418/2010 of the Collection of Laws

of the Czech Republic.

On the contrary, the Slovak Republic have chosen the conception of so called

“ungenuine” criminal liability of legal persons, namely by the Legal Act no. 224/2010

of the Collection of Laws of the Slovak Republic.

The first part of the Thesis explains some basic terms and principles of criminal

law in general and it concerns on the legal institute of legal person itself, too. The

subsequent chapters concentrate mainly on the historical development of legal persons’

criminal liability implementation to the Czech legal order and the current legal

regulation of legal persons’ criminal liability. The Thesis also includes the comparison

with foreign legal regulation with the stress on Slovak legal regulation of criminal

liability of legal persons.
