V Plzni dne 4.12.2014

## **Posudek konzultanta na diplomovou práci**

### **Radvana Nováčka**

#### **„Trestní odpovědnost právnických osob“**

##### **1) Úvod**

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k trestní odpovědnosti právnických osob (dále jen „TOPO“), když základ této trestní odpovědnosti je obsažen v zákoně č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“).

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 7 % se zkoumanými texty ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Struktura diplomové práce neodpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu, avšak problematika, která je předmětem zpracování, s výjimkou níže uváděného nedostatku, ze zadaného diplomového úkolu zcela vychází.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a také mezioborovými souvislostmi, když diplomant správně zmiňuje kodifikaci soukromého práva s účinností od 1.1.2014, která má přímou návaznost na vymezení právnických osob v českém právním řádu. Diplomant v úvodu své práce mj. zmiňuje, že přijetí ZTOPO je revoluční pro český právní řád a že i dnes, více jak dva roky od zavedení tohoto institutu do českého právního řádu, je TOPO často diskutovaným a kontroverzním tématem. Diplomová práce také představuje koncepci TOPO, a to i v návaznosti na platnou právní úpravu v jiných evropských zemích, když právní úpravu v České republice srovnává podrobněji i s právní úpravou na Slovensku.

Vlastní text diplomové práce čítá 66 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zkratk, seznamu použitých zdrojů, cizojazyčného resumé a příloh čítá 76 stran.

## **2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Diplomová práce pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice. Nezabývá se však, což diplomant uvádí, procesní úpravou v ZTOPO.

Diplomová práce je členěna na 6 částí (1. Úvod, 2. Základní pojmy, 3. Vývoj TOPO v ČR, 4. TOPO v ČR, 5. TOPO v zahraničí, 6. Závěr). 2. a 3. část jsou jakýmsi teoretickým a historickým úvodem zpracovávané problematiky a na tyto části navazuje 4. část, která se zabývá hmotněprávní úpravou v ZTOPO. Právní úpravu v České republice srovnává diplomant co do základu s jinými právními systémy a podrobněji se současnou právní úpravou a předpokládanou právní úpravou TOPO na Slovensku. V závěru práce uvádí autor, že cílem diplomové práce bylo přiblížit právní úpravu TOPO zavedenou v České republice s právní úpravou mezinárodní, zejména na Slovensku s tím, že se věnoval také legislativnímu vývoji TOPO v obou těchto republikách. Z výkladu autora vyplývá, že se přiklání k tzv. pravé trestní odpovědnosti, která našla odraz i v ZTOPO.

Diplomant zpracoval problematiku TOPO na základě analýzy ZTOPO, odborné literatury, komentářů a odborných statí. Při neexistenci judikatury nemohl vycházet z obecné rozhodovací praxe.

## **3) Zhodnocení diplomové práce**

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice. Diplomová práce však získané teoretické znalosti autora již tvořivě nedoplňuje a neaplikuje na sporné výkladové problémy. Při ústní obhajobě by se měl diplomant zaměřit na případné náměty vztahující se ke změně ZTOPO, a to mj. i s přihlédnutím k legislativním pracím, které jsou v diplomové práci zmiňovány. Autor by mohl vyjádřit svůj názor také na koncepci výčtu trestných činů vymezených v § 7 ZTOPO.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů a v diplomové práci je také použito značné množství odkazů.

V předložené diplomové práci absentuje výrazněji názor diplomanta na některé sporné otázky vztahující se ke zpracovávané problematice. Diplomant měl také alespoň stručně zmínit základní zásady vztahující se k procesní úpravě v ZTOPO. Posuzovaná diplomová práce splňuje

požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i po obsahové stránce.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **velmi dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce